Pelo voto dos Conselheiros Edgard Camargo Rodrigues, Presidente e Relator, 
Cristiana de Castro Moraes e Sidney Estanislau Beraldo, a E. Câmara, com fundamento no 
artigo 33, inciso I, da Lei Complementar nº 709/93, decidiu julgar regular a comprovação 
dos gastos correspondentes ao numerário – R$ 1.943.348,50 (um milhão, novecentos e 
quarenta e três mil, trezentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos) – confiado ao 
Centro Guaçuano de Educação Profissional – CEGEP pela Fundação Educacional Guaçuana, 
com reflexa quitação dos responsáveis,  a teor do que dispõe o artigo 34 do citado diploma 
legal, sem prejuízo da advertência constante do voto do Relator, juntado aos autos.

[...]

de 2012, exceção feita aos atos pendentes de apreciação por este Tribunal, com  
recomendações, discriminadas  no voto da Relatora. 

Decidiu, outrossim, condenar o responsável, na condição de ordenador de 
despesa, Senhor Antônio Francisco Gil Duarte, ao ressarcimento da importância de 
R$ 8.154,12 (oito mil, cento e cinquenta e quatro reais e doze centavos) referente 
aos empréstimos consignados em folha de pagamento impugnados no curso da 
instrução, notificando-o para que, em 30 (trinta) dias, restitua o valor apurado, 
devidamente corrigido até o efetivo recolhimento 

Determinou, por fim, após o trânsito em julgado, seja enviada cópia da